54 Lo segundo, porque no tiene lugar la penitencia, y arrepentimiento en los delitos que la Ley, & el Estatuto los castiga ipso iure, vel facto, como lo dispone nuestro Estatuto, y *Roman. cons. 427. nu. 4.* haec asserens: *Ubi enim poena per legem imponitur ipso facto, ut in casu proposito est, non est poenitentia locus, ut notat glos. ordinaria in Clement. ne in agro. s. quia vero, in verbo ipso facto de stat. Monachor. quam notavit Baldus in*

*Authen. habita, Cod. ne filius pro parte: Caterum & ip-  
sius negligentia delictum consumatum est, ex quo infra  
dies 16. causam non determinat prout constitutio vult,  
& consequenter concluditur per dictum Ioann. Andr. in  
cap. perpetua de elect. lib. 6.*

55 Luego resulta claramente, que no pueden ser  
absueltos los Acusados, sino q̄ deven ser en gravissimas  
penas condenados; y servirá para corona del Discurso  
el lugar decisivo en terminos terminantes del doctissi-  
mo Padre Andres Mendo *de iure Academico* (que nin-  
guna de las Alegaciones le ha descubierto) *lib. 2. Select.  
quest. quest. 6. per tot. praecipue num. 60. vbi hæc asserit:*  
*Eiusdem peccati, & restitutionis oneri manent obnoxij  
ij qui vim favorem, consilium, aut quamlibet causalita-  
tem moralem præstant, ut suffragium, vel testimonium  
pro minus dignoferatur. Item illi qui inter se paciscun-  
tur, ut ad hanc Cathedram, v. g. omnes simul, vnam e  
candidatis promoveant, aut promoveri curent, ut ad se-  
quentem Cathedram, simul etiam alium promoveant,  
ne vnus, alteri officiat, si quilibet ex illis non sit ceteris  
dignior. Ipsi præterea candidati se hoc pactum bini, vel  
terni ineant & dummodo absolute magis bene meriti non  
sint eodem peccato inficiuntur cum onere restitutionis.  
Nec sufficit que inque sibi videri ceteris digniorem, nam  
si iudicio proprio fiditur in causa adeo propria frequen-  
tissime erratur, & vix vnus optimus candidatis, non se  
iudicabit digniorem, ut experientia manifestat equidem  
vnicuique licet apponere media sibi vtilia; tamen non li-  
cet ea intendere, qua ab honestate deviant. Eiusmodi au-  
tem pacta, ac fœdera speciem præferunt pravitatis, &  
quasi libertatem auferre conantur à suffragium ferenti-  
bus, vel à testificantibus, ut valeant præferre alium ex*

*reliquis candidatis etiam si digniorem arbitrentur; nec  
sincerum iudicium de singulis fieri permittant.*

56. Esta doctrina es puntual, que cõprende Pactos hechos entre Opositores, y no solamente condena a los que aseguran la Cathedra, sino tambien a los que aconsejan, y prestan su sufragio, y asistencia con la misma pena, y asi los contrayentes, los socios, y todos los que huvier en cooperado estãn comprehendidos. Importa mucho, y espero que con el escarmiento de la pena, tomarã satisfacion la causa publica, reintegrarã la autoridad de V. S. obedecerã sus Estatutos, la provision de las Cathedras la governarã la justicia, tendrã libertad los Opositores, llegarã el caso de poder votar los Estudiantes, y se mantendrã esta Augusta Vniversidad en la estimacion, y punto, que tienen las mas Insignes del mundo; y todo pende para conseguirse, de armarse V. S. de la severidad para hazer justicia. Eleganter Symanchas lib. 10. epist. fin. *Alia est enim conditio Magistratum quorum corrupta videntur esse sententia si sint legibus mitiores: Alia dominorum Principum potestas, quos decet acrimoniam severi iuris influere.* Salvando la gravissima censure de V. S. y tan doctissimos Assessores, cuius pedibus has lucubratiunculas, meque ipsum subijcio. Zaragoza, y Agosto 4. de 1673.